Senão, observe-se o seguinte trecho da informação fiscal: 

Ocorre que, em que pese tenha reconhecido os graves equívocos, a autoridade fiscal, 
equivocadamente, determinou apenas a exclusão dos referidos itens do levantamento fiscal, 
mantendo, ainda, parcela da referida acusação, no valor de R$ 1.576,20 (um mil, quinhentos e 
setenta e seis reais e vinte centavos), referente ao produto “cerveja da posição NCM 2203”. 

Ora, é indiscutível, conforme restou reconhecido em sede de informação fiscal, que a autoridade 
autuante reportou-se de forma completamente insegura quanto ao levantamento das notas fiscais